1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo Nº 13/2023PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13 DE 2023
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO A

“FELIPE SOUZA MURAKAMI DE FRANCO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” a FELIPE SOUZA MURAKAMI DE FRANCO, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º, inciso I.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 22 de agosto de 2023
MARCIO EVANDRO RIBEIRO

VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL

[image: image2.jpg]ALEXANDRE CINTRA

ADEMIR JUNIOR

Vereador

Vereador

CINOÊ DUZO

DIRCEU DA SILVA PAULINO

Vereador

Vereador/Presidente

JOÃO VICTOR GASPARINI                                  JOELMA FRANCO DA CUNHA

Vereador

Vereadora

LUÍS ROBERTO TAVARES

Dra. LÚCIA M. F. TENÓRIO

Vereador

Vereadora

LUZIA CRISTINA NOGUEIRA

MARCIO EVANDRO RIBEIRO

Vereador

Vereador

MARCOS ANTONIO FRANCO

MARCOS PAULO SEGATTI

Vereador

Vereador

MARA CRISTINA CHOQUETTA

ORIVALDO A. MAGALHÃES

Vereadora

Vereador

/

SONIA REGINA RODRIGUES

TIAGO COSTA

Vereadora

Vereador

GERALDO VICENTE BERTANHA

Vereador

HISTÓRICO DO CIDADÃO QUE SE PRETENDE CONCEDER A HONRARIA

FELIPE SOUZA MURAKAMI DE FRANCO

NASCIMENTO: 07/10/1985 RG: 26.485.223-0 CPF: 345.488.678/30

Natural da cidade de São Paulo, Felipe Franco possui Graduação em Educação Física pela Universidade São Judas Tadeu e pós-graduação em Fisiologia do Esporte e Nutrição pela Universidade Gama Filho, é atleta profissional de fisiculturismo, treinador e empresário do ramo fitness.

Em 2020 decide de forma espontânea lançar sua primeira candidatura a Vereador no Município de São Paulo. Mesmo enfrentando um período totalmente atípico em virtude da pandemia do Covid-19, realiza uma campanha extremamente difícil por diversos fatores como a restrição de contato com seus eleitores diante do distanciamento social e por ser a eleição de maior número de candidatos nos últimos 20 anos bem como a de abstenção recorde.

Em Janeiro de 2021 assume compromisso junto a Prefeitura do Município de São Paulo frente à Secretaria Municipal de Esportes e Lazer como Diretor Geral do Departamento de Parcerias, responsável pela execução de emendas parlamentares para realização de eventos e projetos, coordenação e formulação de política de parcerias, e celebração de acordos de cooperação, termos de colaboração e fomento em ações em favor do Esporte.

Em 2022 candidatou-se a Deputado Estadual por São Paulo, sendo eleito com 90.440 votos.

Felipe acredita em mudanças no cenário e no desenvolvimento de diversas causas sociais, entretanto sua bandeira principal é a do Esporte, que entende ser uma ferramenta de inclusão e transformações sociais, pois atua diretamente no desenvolvimento motor e cognitivo do indivíduo, elevando a autoestima e a autoconfiança, melhorando a qualidade de vida de forma direta e indireta, agindo na prevenção de doenças como ansiedade e depressão.
[image: image1.jpg]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1209 – Mogi Mirim - SP